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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 

  và triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 

 

Thực hiện Công văn số 8494/SNNMT-TL ngày 23/12/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường về việc báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 

2025 và triển khai nhiệm vụ năm 2026; UBND xã Đình Cương báo cáo như sau: 

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2025 

1. Tổng hợp tình hình thiên tai, thiệt hại và tác động đến dân sinh, kinh tế - 

xã hội của địa phương trong năm 2025 

1.1. Diễn biến thiên tai năm 2025 

- Năm 2025, trên địa bàn xã Đình Cương chịu ảnh hưởng của 04 đợt bão và 

mưa lũ (Đợt bão số 12 ngày 23-26/10; đợt bão số 13 ngày 06/11/2025; đợt mưa lũ 

ngày 25-29/10 và đợt mưa lũ ngày 16-20/11/2025). Đợt mưa lũ từ ngày 16/11 đến 

ngày 20/11/2025, trên địa bàn xã đã có mưa vừa, mưa to, mực nước trên Sông Vệ 

tại trạm Sông Vệ là 4.94m, cao hơn BĐ3: 0.44m; mực nước sông Phước Giang 

dâng cao gây ngập lụt, chia cắt một số thôn Xuân Vinh, Phú Châu, Kỳ Thọ Bắc. 

- Tình hình ngập lụt: Trong ngày 29/10/2025 tình hình ngập lụt và chia cắt do 

nước sông Phước Giang dâng cao tại một số thôn: Đội 11, thôn Xuân Vinh; Đội 2, 3, 

4 Kỳ Thọ Nam 2; thôn Kỳ Thọ Bắc; thôn Phú Châu; thôn Hòa Thọ, với tổng số hộ 

615 hộ, cụ thể:  

+ Ngập lụt dưới 1 mét vào ngày 29/10: Thôn Hòa Thọ 55 hộ; thôn Hòa Sơn: 20 

hộ; thôn Xuân Vinh: 100 hộ. 

+ Chia cắt, cô lập: Thôn Xuân Vinh: 275 hộ; thôn Kỳ Thọ Bắc: 105 hộ; thôn 

Kỳ Thọ Nam 2: 60 hộ. 

1.2. Tình hình thiệt hại do thiên tai xảy ra 

1.2.1. Thiệt hại về nhà ở: Thiệt hại về nhà ở do thiên tai xảy ra: 11 nhà, trong 

đó: thiệt hại từ 30-50% 01 nhà tại thôn Hòa Mỹ, 10 nhà thiệt hại dưới 30%. 

1.2.2. Về nông nghiêp 

- Diện tích cây hoa màu bị thiệt hại từ 30-70%: 9,65 ha (thôn Đồng Xuân 2 

ha; thôn Mỹ Hưng 02 ha; thôn An Chỉ Đông 0,3 ha; thôn Xuân Đình 0,35 ha; 

Thuận Hòa 2 ha; Hòa Thọ 3 ha). 

- Cây lâu năm (cây cau và một số loại cây ăn quả) bị ngã đỗ khoảng 300 cây. 
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- Chăn nuôi: Gà, vịt bị chết: 225 con (thôn Xuân Vinh: 95 con vịt bị trôi; 

thôn Kỳ Thọ Nam 2: 130 con gà). 

1.2.3. Về thủy sản: Diện tích ao nuôi trồng thủy sản (cá diêu hồng, rô phi) bị 

thiệt hại: 4600 m2 (trong đó: 4.100 m2 ở 05 hộ tại thôn Kỳ Thọ Nam 1; 500 m2 bị 

thiệt hại tại thôn Hòa Sơn). 

1.2.4. Về lâm nghiệp: Diện tích cây keo bị thiệt hại từ 30-70%: 17,12 ha 

(thôn Đồng Xuân: 0,65 ha; thôn Thuận Hòa: 14,5 ha). 

1.2.5. Về giao thông  

a) Đối với Tuyến đường ĐT.624B do Sở Xây dựng quản lý 

 Tuyến đường ĐT.624B là tuyến chính lưu thông từ Quán Lát - Đá Chát do 

Sở Xây dựng tỉnh Quảng Ngãi quản lý. Đợt mưa lũ năm 2024 tại đoạn đường 

Km14+500 (đoạn qua Dinh Bà, thôn Thuận Hòa, xã Đình Cương) trời mưa lũ 

dòng nước sông vệ chảy xiết gây sạt lở nghiêm trọng gây ảnh hưởng đến người và 

phương tiện tham gia lưu thông qua khu vực này. Vừa qua, sảy ra hiện tượng sạt 

lở phầm mái taluy dương một đoạn khoảng 10m, do đó dẫn đến có nguy cơ sập đổ 

nền, mặt đường xuống sông, rất nguy hiểm, đe dọa đến tính mạng và tài sản của 

nhân dân khi tham gia giao thông qua vị trí này. 

b) Đối với các tuyến do địa phương quản lý 

Hiện nay do bị ảnh hưởng của thiên tai (mưa lớn) từ ngày 26-30/10 và bão 

số 13 đi qua, Tuyến đường liên thôn, thôn Kỳ Thọ Nam 2 đi Kỳ Thọ Nam 1 bị 

xóa lở mái taluy bê tông, xóa sâu vào mặt đường bề tông, chiều dài khoảng 30 m. 

1.2.6. Về thủy lợi  

- Tuyến mương kênh ST18T1 đoạn qua thôn Hòa Thuận do ảnh hưởng mưa, 

bão làm sạt lở kênh, đặc biệt phần thượng lưu và hạ lưu cống quan đường 

TL624B. 

- Tuyến mương kênh nội đồng VC 52 (Đồng Ruộng Giữa, thôn An Chỉ Tây) 

bị sạt lở do nước lũ dâng cao. 

- Tuyến mương tưới, tiêu các xứ đồng Bàu Miếu, Bàu Đế, Đồng Phan và 

Bàu Trai thôn Kỳ Thọ Bắc, phục vụ tưới tiêu khoảng 38 ha, chiều dài 3.500 mét.  

Tuyến mương tưới, tiêu Gò Bố, Mỏ Cày suối Mới, Bảo Dụng thôn Hòa Thọ, phục 

vụ tưới tiêu khoảng 30 ha, chiều dài 3.000 mét. Tuyến mương tiêu suối La Băng 

thôn Mỹ Hưng, Đồng Xuân chiều dài 2.000 mét, tiêu thoát nước cho khoảng 20 

ha. Hiện nay tuyến kênh bị ảnh hưởng của thiên tai (mưa lớn) từ ngày 26-30/10 và 

bão số 13 đi qua, tại các tuyến mương này nước chảy mạnh làm sa bồi, thủy phá, 

gây ách tắc dòng chảy, ngập úng cục bộ diện tích đất trồng lúa. 

1.2.7. Các điểm trường học, nhà văn hóa trên địa bàn xã  

- Một số bảng hiệu tuyên truyền lĩnh vực văn hóa bị tốc ngã. 

- Tường rào của Trường Tiểu học Hành Thịnh bị đỗ ngã 50 mét. 

- Cổng ngõ Nhà văn hóa thôn Kỳ Thọ Bắc bị nứt, có nguy cơ đổ ngã. 
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Ước tổng thiệt hại do thiên tai năm 2025 gây ra trên địa bàn xã Đình Cương 

khoảng 2.077,9 triệu đồng. 

2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai 

a) Về phòng ngừa 

- Công tác kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy: Ban 

chỉ huy phòng thủ dân sự xã Đình Cương được thành lập tại Quyết định số 

1130/QĐ-UBND ngày 15/9/2025; Phân công nhiệm vụ cho Thành viên Ban chỉ 

huy phòng thủ dân sự trong công tác phòng, chống thiên tai xã Đình Cương được 

quy định tại Quyết định số 01/QĐ-BCH ngày 22/9/2025. 

- Xây dựng Phương án Ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2025: 

Phương án Ứng phó thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn năm 2025 trên địa bàn xã 

Đình Cương được phê duyệt tại Quyết định số 1793/QĐ-UBND ngày 05/11/2025 

của Chủ tịch UBND xã. 

- Thành lập Đội xung kích Phòng, chống thiên tai cấp xã: Đội xung kích 

Phòng, chống thiên tai cấp xã được thành lập tại Quyết định số 1267/QĐ-UBND 

ngày 30/9/2025 của Chủ tịch UBND xã; Tổ xung kích phòng chống thiên tai ở 21 

thôn được thành lập tại Quyết định số 1697/QĐ-UBND ngày 16/11/2025 

b) Về ứng phó 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công 

văn số 3646/UBND-NNMT ngày 18/10/2025 về việc tăng cường công tác phòng, 

chống, ứng phó mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất; Công điện số 05/CĐ-UBND 

ngày 20/10/2025; Công điện số 06/CĐ-UBND ngày 28/10/2025 về việc tập trung 

ứng phó mưa lớn gây nguy cơ ngập lụt, sạt lở đất, lũ quét; Công điện số 07/CĐ-

UBND ngày 05/11/2025 về việc tập trung ứng phó bão KALMAEGI (bão số 13); 

Công điện số 08/CĐ-UBND ngày 06/11/2025 về việc tập trung ứng phó bão 

KALMAEGI (bão số 13). Công văn số 3994/UBND-NNMT ngày 28/10/2025 về 

việc triển khai Công văn số 1388/TTg-NN ngày 24/10/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ; Công văn số 4133/UBND-NNMT ngày 31/10/2025 về việc tập trung, chủ 

động ứng phó các tình huống thiên tai mưa, lũ, lũ quét do ảnh hưởng của không 

khí lạnh kết hợp nhiễu động gió Đông trên địa bàn tỉnh; Công văn số 

4235/UBND-NNMT ngày 04/11/2025 về việc triển khai Công điện số 206/CĐ-

TTg ngày 02/11/2025 của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 

4241/UBNDNNMT ngày 04/11/2025 về việc chủ động ứng phó với bão gần Biển 

Đông bão KALMAEGI; Công văn số 4359/UBND-NNMT ngày 06/11/2025 về 

việc tập trung triển khai các biện pháp khẩn cấp ứng phó bão số 13 và mưa lũ do 

bão. 

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện: 

Công văn số 02/BCHPTDS ngày 22/10/2025 về việc tăng cường công tác phòng 

chống, ứng phó mưa, lũ; Công văn số 03/BCHPTDS ngày 27/10/2025 về việc tập 

trung phòng, tránh, ứng phó mưa lũ, ngập lụt, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất trên địa 

bàn xã; Thông báo số 08/TB-BCH ngày 04/11/2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ 

dân sự xã Đình Cương về việc chủ động ứng phó với bão KALMAEGI (Bão số 
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13); Thông báo số 188/TB-UBND ngày 06/11/2025 về số điện thoại đường dây 

nóng trong công tác phòng, chống bão số 13 xã Đình Cương; Công văn số 

09/BCHPTNT ngày 05/11/2025 về việc chủ động ứng phó với Bão số 13 theo 

Công điện số 07/CĐ-UBND ngày 05/11/2025 của UBND tỉnh.  

- Công di dời các hộ dân: 

+ Đợt mưa lũ ngày 26-30/10: Di dời khoảng 35 hộ tại các thôn Xuân Vinh, 

Kỳ Thọ Nam 2, Hòa Sơn, Phú Châu đến nơi an toàn xen ghép trong các nhà cao 

tầng. 

+ Đợt bão số 13: Đã hỗ trợ dân di dời 223 hộ/429 khẩu, trong đó: Xen ghép 

đến nhà ở kiên cố: 154 hộ/298 khẩu; Tập trung: 69 hộ/131 khẩu.  

c) Kết quả huy động và triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục 

hồi tái thiết sau thiên tai  

- Thực hiện Công văn số 101-CV/ĐU ngày 29/10/2025 của Đảng ủy xã Đình 

Cương về việc tập trung ứng phó, khắc phục hậu quả của mưa, lũ, sạt lở đất trên 

địa bàn xã; sáng ngày 30/10/2025, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự đã tổ chức cấp 

phát gần 200 xuất gồm các nhu yếu phẩm thiết yếu để hỗ trợ người dân tại khu 

vực ngập lụt, vùng bị chia cắt nhiều ngày do đường giao thông bị ngập lụt. 

- Ngày 31/10/2025, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh đã đến làm việc và trao 

quà hỗ trợ 20 thùng mỳ tôm và 5 suất quà (1triệu đồng/suất) cho các hộ dân có 

hoàn cảnh khó khăn, người dân bị thiệt hại do mưa lũ trên địa bàn xã. 

- Ngày 30/10/2025, UBND xã Đình Cương đã ban hành Công văn chỉ đạo 

hỏa tốc số 897/UBND ngày 30/10/2025 về việc tập trung khắc phục hậu quả mưa 

lũ gây ra trên địa bàn xã; phân công cán bộ xuống địa bàn thôn, kiểm tra, rà soát, 

đánh giá thiệt hại do bão gây ra. 

- Lực lượng chức năng tại địa phương cùng nhân dân tiến hành dọn dẹp, cắt 

dọn cây xanh bị ngã đổ do bão trên địa bàn để đảm bảo giao thông thông suốt. 

- Ngày 07/11/2025, UBND xã đã thăm hỏi và hỗ trợ 10 xuất quà cho các hộ 

bị ảnh hưởng do bão số 13. 

- Được sự hỗ trợ của Ban Vận động Cứu trợ tỉnh Quảng Ngãi đã phân bổ 

kinh phí hỗ trợ 15.000.000 đồng tại Quyết định số 03/QĐ-BVĐCT ngày 

25/12/2025 và sự hỗ trợ nhân lực của các lực lượng Dân quân, Công an, Đoàn 

Thanh niên đã tiến hành tháo dở và sửa chữa lại phần mái nhà của bà Phạm Thị 

Hoàng. Đến nay đã hoàn thành sửa chữa xong nhà bà Phạm Thị Hoàng, hoàn 

thành chiến dịch Quang Trung. 

- Ngày 31/12/2025, UBND tỉnh phân bổ kinh phí hỗ trợ khắc phục thiệt hại 

do thiên tai gây ra năm 2025 với tổng kinh phí 2.400 triệu đồng tại Quyết định số 

372/QĐ-UBND; hiện nay UBND xã đang tổ chức thực hiện. 

3. Đánh giá kết quả đạt được và một số tồn tại trong công tác phòng, 

chống và khắc phục trước trong và sau lũ 

 a) Kết quả đạt được 
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 - Khi thiên tai xảy ra lãnh đạo Đảng ủy; UBND xã, Ban chỉ huy Phòng thủ 

dân sự xã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan kịp thời khắc phục thiệt hại. 

- UBND xã đã chỉ đạo thực hiện công tác 4 tại chỗ, kiểm tra đôn đốc các 

đơn vị liên quan kịp thời báo cáo tình hình thiệt hại cho UBND tỉnh, Ban chỉ huy 

phòng thủ dân sự tỉnh cùng các ngành chức năng liên quan kịp thời. 

- Triển khai tốt nhiệm vụ công tác phòng, chống thiên tai, tổ chức trực ban 

24/24, thành lập nhóm Zalo phòng chống thiên tai xã kịp thời báo cáo số liệu, chủ 

động phòng chống thiên tai khi có sự cố bất thường xảy ra, không để bị động 

trong bất kỳ tình huống nào. 

b) Một số tồn tại trong công tác PCTT và TKCN năm 2025 

 - Các phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn hiện tại chưa đảm bảo so với nhu cầu thực tế trong công tác 

tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, đặc biệt còn thiếu các phương tiện chuyên dụng phục 

vụ cho việc cứu hộ, cứu nạn như ghe, thuyền … Một số phương tiện được trang 

bị sau nhiều năm sử dụng, phục vụ đã hư hỏng, cũ kỹ, hiệu quả hoạt động bị hạn 

chế, không còn đáp ứng tốt cho nhiệm vụ tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn. Đội xung 

kích Phòng chống thiên tai cấp xã vẫn chưa được tập huấn nghiệp vụ lái ghe, 

thuyền. 

- Trong công tác phòng, chống thiên tai ý thức chấp hành các quy định về 

phòng tránh lũ, bão của một số nhân dân còn chủ quan, bị động, công tác tuyên 

truyền, vận động có nơi chưa thường xuyên và đầy đủ. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG 

THIÊN TAI NĂM 2026 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện 

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng, 

chống thiên tai, Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều, Chỉ thị số 

42-CT/TW ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả 

thiên tai; Chỉ thị của UBND tỉnh về việc chủ động ứng phó với các tình huấng 

thiên tai trong mùa mưa, bão trên địa bàn tỉnh Tuyệt đối không được lơ là, chủ 

quan, mất cảnh giác, tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, chủ động chỉ 

đạo, triển khai công tác ứng phó theo thẩm quyền, bảo đảm kịp thời, hiệu quả, sát 

tình hình thiên tai trên địa bàn.  

2. Rà soát, xây dựng, phê duyệt Phương án Ứng phó thiên tai hàng năm; 

kiện toàn Ban chỉ huy phòng thủ dân sự. 

3. Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ 

trợ, nâng cao năng lực cho lực lượng phòng chống thiên tai. 

4. Tăng cường năng lực, đầu tư mua sắm trang thiết bị cho Đội xung kích 

phòng, chống thiên tai cấp xã để chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai 
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ngay từ giờ đầu. 

5. Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thu, chi Quỹ Phòng, chống 

thiên tai theo quy định tại Quyết định số 27/2022/QĐ-UBND ngày 07/7/2022 của 

UBND tỉnh. 

6. Tăng cường hoạt động thông tin truyền thông, hướng dẫn kỹ năng phòng 

ngừa, ứng phó các loại hình thiên tai (nhất là bão, lũ, sạt lở đất) bằng nhiều hình 

thức đảm bảo thông tin về thiên tai đến được người dân tại khu vực chịu ảnh 

hưởng. 

 7. Tổ chức chỉ đạo, chỉ huy triển khai các biện pháp ứng phó với các trận 

thiên tai lớn. 

8. Huy động và triển khai nguồn lực để khắc phục hậu quả thiên tai gây ra. 

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác phòng, chống thiên tai năm 2025 và 

triển khai nhiệm vụ năm 2026, Ủy ban nhân dân xã Đình Cương báo cáo./. 

Nơi nhận: 

- Chi cục Thủy lợi; 

- CT, các PCT. UBND xã; 

- Thống kê cơ sở Nghĩa Hành; 

- Phòng Kinh tế; 

- Lưu: VT, KT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Sĩ Hải 
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